
l. MUNICIPALIDAD DE EL QUISCO 
EL QUISCO 

MAT.: Aprueba Presupuesto Municipal año 2012. 

No 2795 1 

VISTOS : 

EL QUISCO, Diciembre 30 de 201 1 

ESTA ALCALDIA DECRETO HOY LO QUE SIGUE: 

1. El D.A NO1752 de fecha 06.12.08, que asume cargo de ~lcaldesa l. Municipalidad de El 
Quisco, Doña Natalia Carrasco Pizarro; 

2. Ley No 18.695 Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones posteriores; 

3. Proyecto de Presupuesto Municipal para el año 2012; 

4. Acuerdo N0229 de fecha 15.12.1 1, adoptado por el H. Concejo Municipal; 

5. D.A. NO2446 de fecha 24.11.11, que designa subrogancia que indica; 

CONSIDERANDO: la aprobación del Presupuesto Municipal año 2012, de parte del Honorable 
Concejo Municipal; 

D E C R E T O  : 

Apruébese Proyecto de Presupuesto Municipal Año 2012, a nivel de desagregación que se 
detalla a continuación: 

E 
J 

DENOMINACI~N a 
l- 
o 

TRIBUTOS SOBRE USO DE BIENES Y LA 

l- ' 
REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES 1.332.470 
PATENTESYTASASPORDERECHOS 819.960 

De Beneficio Municipal 1 10.000 
De Beneficio Fondo Común Municipal O 
Derechos de Aseo 443.500 
En Impuesto Territorial 1 75.000 
En Patentes Municipales 38.500 
Cobro Directo 230.000 
Otros Derechos 212.000 
Urbanización y Construcción 115.000 
Permisos Provisorios 15.000 
Propaganda 25.000 
Transferencia de Vehículos 7.000 
Otros 50.000 
Derechos de Explotación 47.460 1 

Concesiones 47.460 

Otras 7.000 
PERMISOS Y LICENCIAS 164.500 
Permisos de Circulación 1 50.000 
De Beneficio Municipal 56.250 

93.750 
Licencias de Conducir y Similares 1 3.000 
ntrnc 1 ~;nn 



1 2% Subvención para Actividades de Carácter Cultural 1 
1 1 2% Subvención para Actividades de Carácter 

1 o3 1 
( De la Subsecretaria de Desarrollo Regional y 
1 DE OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS 

O1 ARRIENDO DE ACTIVOS NO FINANCIEROS l 

02 DIVIDENDOS 

1 

30 

1 002 / 1 1 1 Deportivo 1 

06 

1 099 1 

04 

05 

06 

07 

07 

1 De Otras Entidades Públicas 

08 1 

1 O 
1 O0 

101 

04 

99 

O 1 

02 

( OTROS INGRESOS CORRIENTES 1 1.389.020 
( RECUPERACIONES Y REEMBOLSOS POR 

O1 1 

( O01 1 

De Otras Municipalidades 
De la Municipalidad A Servicios Incorporados a su 
Gestión 
DE EMPRESAS PUBLICAS NO FINANCIERAS 

DE EMPRESAS PÚBLICAS FINANCIERAS 

DE GOBIERNOS EXTRANJEROS 

DE ORGANISMOS INTERNACIONALES 

RENTAS DE LA PROPIEDAD 

PARTICIPACIÓN DE UTILIDADES 

OTRAS RENTAS DE LA PROPIEDAD 

INGRESOS DE OPERACIÓN 
VENTA DE BIENES 

VENTA DE SERVICIOS 

LICENCIAS MÉDICAS 
Reembolso Art. 4' Ley No 19.345 y Ley No 19.1 17, Art. 
Único 
Recuperaciones Art. 12 Ley No 18.196 y Ley No 
19.1 17, Art. Único 

MULTAS Y SANCIONES PECUNIARIAS 02 

002 Común Municipal 

O 

10 
10 

O 

O0 1 

002 

1 Multas Art.14. N06, Lev No 18.695 - Beneficio Fondo 1 l 
1 Multas - De Beneficio Municipal 

004 

005 

l 

17.000 

2.000 

15.000 

171 .O00 
1 10.000 1 

1 

1 

p 

Multas Ley de Alcoholes - De Beneficio Servicios de 
Salud 
Reg. de Multas de Tránsito no Pagadas - De Beneficio 
Municipal 

1 006 1 

03 

1 

1 PARTIClPACIÓN DEL F.C.M. ART. 38 D.L. No 3.063, 1 
1 008 1 

2.000 

3.000 

8 - 

1 Otras Municipalidades 
1 Multas Juzgado de Policía Local - De Beneficio Otras / 

O0 1 

, 
1 5.000 

1 Intereses 30.000 

DE 1979 

Participación Anual 

1.1 80.020 

1.180.000 



l / 02 1 ( EDIFICIOS !L.--- 

99 OTROS 20.000 1 
O0 1 Devoluc. y Reintegros no Provenientes de Impuestos 

10 

11 

O1 

999 9 

o3 
04 

O5 
06 

07 
99 

o1 

1 
I 

12 

VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 
TERRENOS 

1 ( VENTA DE ACCIONES Y PARTICIPACIONES DE 

1 06 1 

O0 1 
003 
005 

02 

99 

02 

1 POR ANTlClPOS A CONTRATISTAS 

13 

" 
O01 Participativos 

60 
10 

l 101 

( O1 1 1 

1 

1 

CAPITAL 
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS 
RECUPERAC~~N DE PRÉSTAMOS 
01 

07 

09 
1 O 

75.010 

1 DEL SECTOR PRIVADO 

03 

VEH~CULOS 
MOBILIARIO Y OTROS 

MÁQUINAS Y EQUIPOS 
EQUIPOS INFORMÁTICOS 
PROGRAMAS INFORMÁTICOS 
OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS 
VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 
VENTAORESCATEDET~TULOSYVALORES 
Depósitos a Plazo ---- 
Cuotas de Fondos Mutuos 
Letras Hipotecarias 

POR ANTlClPOS POR CAMBIO DE RESIDENCIA 

POR VENTAS A PLAZO 
INGRESOS POR PERCIBIR 
TRANSFERENCIAS PARA GASTOS DE CAPITAL 

17.500 
1 

004 

005 

006 

1 o 
1 O 

10 
1 O 

1 O 
O 
o 

75.000 

115.560 

1 De la Comunidad - Proarama Pavimentos 

002 

O01 
002 

O01 

O0 1 
002 
003 

l 

O01 Habilitación de Espacios Educativos 1 O 

Comunal 
Programa Mejoramiento de Barrios 
De la Subsecretaría de Educación 
Otros Aportes 
Del Tesoro Público 
Patentes Mineras Ley No 19.143 
Casinos de Juegos Ley No 19.995 
Patentes Geotérmicas Ley No 19.657 
De la Junta Nacional de Jardines Infantiles 
Convenio para Construcción, Adecuación y 

14 

DE OTRAS ENTIDADES PÚBLICAS 
De la Subsecretaría de Desarrollo Regional y 

1 Administrativo 
, Programa Mejoramiento Urbano y Equipamiento l 

18.010 
80.010 

1 O 
1 O 
1 O 
1 O 

1 O 

98.060 ' 
98.020 

04 
l 

15 

O01 

002 

003 

DE EMPRESAS PÚBLlCAS NO FINANCIERAS 
De Zona Franca de lquique S.A. 
ENDEUDAMIENTO 

OJ 

O 

Empréstitos 

Créditos de Proveedores 
SALDO INICIAL DE CAJA 

T O T A L  I N G R E S O S  
70.000 

2.982.1 70 



PRESUPUESTO MUNICIPAL ANO 2012 

GASTOS EN PERSONAL 

PERSONAL DE PLANTA 586.132 

Sueldos y Sobresueldos 497.602 

Sueldos Base 112.583 

Asignación de Antigüedad 13.687 O 
1 Asignación de Antigüedad, 1 1 

I Art.97, letra g) de la Ley N9 
18.883 y Leyes No 19.180 y 

002 1 19.280 Ley No 18.883 1 12.898 1 
1 Trienos Art.79, Inciso 39, Ley 1 I: N915.076 789 

o Asignación Profesional 1.044 

Asignación Profesional, D.L. 
NQ479de1974 1.044 

Asignaciones del D.L. 
N93.551 de 1981 ( 186.262 1 O 

1 Asignación Municipal, Art. 24 1 

1 Asignaciones Especiales ( 22.930 1 O 

( Asignación Art. 1, Ley N9 1 
005 1 19.529 1 22.930 1 

( Asignación de Pérdida de [ 
Caja 660 O 

Asig.por Pérdida de Caja 
Art.97, letra a), Ley N9 

O01 18.883 660 

Asignación de Movilización O O 

) Asignación de Movilización 1 
001 1 Art. 97, Ley No 18.883 1 

1 Asignaciones 1 
1 Compensatorias 1 60.428 1 O 

1 Incremento Previsional Art.2 1 1 
001 1 D.L.3.501/1980 26.266 

1 Bonificación Compensatoria 1 1 
1 de Salud Art. 3, Ley N9 1 1 

002 1 18.566 9.705 

( Bonificación Compensatoria, ( 
003 Art. 10, Ley N9 18.675 24.327 

Bonificación Adicional 
004 Art.11, Ley No 18.675 130 

1 Asignaciones Sustitutitas 74.045 O 
1 Asignación Única Art. 4 Ley 1 

001 N9 18.717 74.045 

Otras Asignaciones 
999 Sustitutivas 

Asignación de 
Responsabilidad 3.148 O 

Asignación de 
Responsabilidad Judicial, Ley 

001 No 20.008 3.148 
Asignación Artículo 1, Ley N" 
19.112 915 O 

Asignación Especial 
Profesionales Ley No 15.076, 

001 1 letra a), Art. 1, Ley No 19.112 ( 915 

) Asignación Inherente al 1 
1 Cargo, Ley N9 18.695 1 12.000 1 O 





de Producción, Tracción y 

007 

008 

009 

010 
- 

Materiales y Útiles de Aseo 
Menaje para Oficina, Casinos 
y Otros 
Insumos, Rep. y Accesorios 
Computacionales 
Materiales para Mant. y Rep. 
de lnmuebles 

Repuestos y Accesorios para 

2.500 

335 

3.000 

3.980 

10 

5.000 700 

500 

521 

3.000 

335 

3.010 

10.201 



06 

006 

007 

999 

Telefonía Celular 

Acceso a lnternet 

Otros 

MANTENIMIENTO Y 
REPARACIONES 

Mantenimiento y Reparación 

12.000 

4.500 

400 

16.050 27.000 O 100 2.000 1.000 

12.000 

4.500 

400 

46.150 



Sector Privado 

Al Fondo Común Municipal - 

Maquinarias y Equipos para 

1 1 para Redes Informáticas 1 1 1 1 1 10 



II. 

III. 

Remítase copia del presente decreto al Depto. de Finanzas, Tesmu, Control, Archivo. 

ANOTESE, COMUNIQUESE, TRANSCRIBASE, DESE ARCHIVESE. 

~istribuciónv 1 
Finanzas, Tesmu, Control, Archivo 


